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Abstract
Sequence-specific interactions between proteins and nucleic acids play an
essential role in the cell biology. While several molecular mechanisms con-
tributing to the binding specificity have been identified empirically, no gen-
eral protein–DNA recognition code has been described to date. In this thesis,
I explore selected characteristics of protein–DNA interactions using computa-
tional methods. First, the pairwise interactions between the basic biomolec-
ular building blocks—amino acids and nucleotides—are investigated. It is
shown that several statistically enriched, biologically relevant interaction
motifs correspond to the most energetically favorable configurations of the
respective binding partners. In addition, a relationship between the physico-
chemical properties of the amino acid residues found at the protein–DNA in-
terface and the local geometric features of the DNA helix is presented. Next,
the applicability of molecular dynamics-based setups to the description of
binding equilibria in protein–DNA systems is investigated. Discrepancies are
observed between the description offered by the computer simulations and
experimental results, as well as between the results obtained using two molec-
ular mechanical force fields. Finally, the more general evolutionary aspects
of protein organization are explored, and a tool for the study of evolutionary
conservation is introduced.

v

vi

Abstrakt
Sekvenčně-specifické interakce mezi proteiny a nukleovými kyselinami mají
zásadní roli v biologii buňky. I když několik molekulárních mechanismů
podílejících se na vazebné specificitě bylo empiricky vypozorováno, žádný
obecný rozpoznávací kód pro protein–DNA interakce nebyl zatím popsán.
V této disertační práci prozkoumávám vybrané charakteristiky protein–DNA
interakcí pomocí výpočetních metod. Nejdřív jsou studovány párové inter-
akce mezi základními stavebními prvky biomolekul—aminokyselinami a nuk-
leotidy. Je ukázáno, že některé statisticky nabohacené, biologicky relevantní
interakční motivy odpovídají energeticky nejvýhodnějším geometrickým us-
pořádáním daných vazebných partnerů. Dále je demonstrován vztah mezi
fyzikálně-chemickými vlastnostmi aminokyselin nacházejících se na rozhraní
proteinu s DNA a lokálními topologickými charakteristikami DNA dvou-
šroubovice. V další části je prozkoumána využitelnost postupů založených
na molekulové dynamice při popisu vazebných rovnováh v systémech protein–
DNA. Jsou pozorovány rozdíly nejen mezi popisem získaným na základě počí-
tačových simulací a experimentálními výsledky, ale i mezi výsledky získanými
s využitím dvou různých molekulárně mechanických silových polí. V závěru
jsou prozkoumány obecnější evoluční charakteristiky struktury proteinů a je
představen nástroj pro studium evoluční konzervace.
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Introduction

Function and structure of biomacromolecules

Biological roles of proteins and nucleic acids
Proteins and nucleic acids constitute the fundamental molecules common to
all life forms on Earth. Proteins, or polypeptides, are polymers of amino
acid residues joined by peptide bonds. Individual amino acids have unique
physico-chemical properties (Figure A.1) which give proteins with differ-
ent amino acid compositions distinct characteristics. In organisms, proteins
primarily fulfill enzymatic, structural, and other complex (e.g., signaling)
roles. The nucleic acids—deoxyribonucleic acid (DNA) and ribonucleic acid
(RNA)—are polymers of (deoxy)ribonucleoside monophosphates [(d)NMPs;
Figure A.2] joined by phosphodiester bonds. The primary role of DNA is the
storage of “genetic information” in the form of its sequence of nucleotides. In
designated regions of the organisms’ genomes (protein-coding genes), these
sequences encode the primary structures of polypeptide chains (see below).
In comparison with DNA, the biological roles of RNA are much more diverse,
and include the transport of the information stored in the genome for trans-
lation into proteins, enzymatic activities, regulation of gene expression, and
other functions (e.g., serving as the primary carrier of genetic information in
RNA viruses).1

Structural organization of proteins and nucleic acids
In a cellular environment, these biomolecules can adopt complex three-dimen-
sional (3D) shapes which enable them to carry out their biological func-
tions. Examples of protein and nucleic acid 3D structures are shown in
Figures 1 and 2, respectively. A hierarchy of structural features exists for
both proteins and nucleic acids. The linear ordering of the monomers (amino
acid residues or nucleotides) constituting the macromolecule is referred to as
its primary structure, or simply sequence. In proteins, the various intra- and
intermolecular interactions (see below) can lead to the formation of a few
distinct local structural motifs (secondary structure). The major secondary
structural elements formed by polypeptide chains are the α-helix and the
β-strand. These and other local structural arrangements (e.g., turns, loops,
. . . ) combine to form the tertiary structure of a protein. In many cases, the
relative orientations and connectivity of the secondary structural elements in
a tertiary structure form a recognizable 3D pattern known as the protein fold.
As of April 2020, around 1, 400 distinct protein folds have been recognized
according to databases such as CATH4 and SCOP.5,6 A domain is a unit of
protein structure with a well-defined fold and sequential features which is
often able to carry out its biological function independently of its sequential
surroundings. Most eukaryotic proteins contain multiple domains.7,8 Finally,
the quaternary structure describes the arrangement of the polypeptide chain
subunits in multiprotein assemblies.9
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Figure 1: The solution structure of human thioredoxin [Protein Data Bank
(PDB) ID 3TRX] depicted in a cartoon representation. α-helices are shown in
cyan, β-strands are shown in red, and loops are shown in magenta. Visualized
using PyMOL-2.3.0.2

Figure 2: Examples of nucleic acid 3D structures. a) The X-ray crystallo-
graphic structure of a hammerhead RNA ribozyme–DNA inhibitor complex
at 2.6 Å resolution (PDB ID 1HMH). The RNA and DNA strands are shown
in red and cyan, respectively. b) A model of an ideal B-form DNA prepared
using 3DNA v2.3-2016apr02.3 “M” and “m” denote the major and minor
grooves, respectively. Visualized using PyMOL-2.3.0.2
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The major 3D structural motifs adopted by nucleic acids are helices and
loops. These structural elements are primarily characterized by the patterns
of hydrogen bonding and stacking interactions between the various chemical
moieties of the nucleotides involved. Such interactions can occur within in-
dividual nucleic acid strands or between the functional groups belonging to
multiple strands. In living cells, DNA can be found almost exclusively in the
form of a right-handed double helix. The structure of the double-stranded
DNA (dsDNA) features two prominent grooves (Figure 2b) which expose dif-
ferent functional groups of the nucleotides to the environment (see below). In
contrast with DNA, the 3D structures adopted by RNA in biological contexts
can be much more complex, reflecting the much greater functional diversity
of the latter.1,10

Experimental methods of biomolecular structure deter-
mination
X-ray crystallography

The 3D structures of biomolecules can be determined experimentally using
a range of methods. The most widely used approaches to obtaining atomic-
level views of proteins and nucleic acids are X-ray crystallography, nuclear
magnetic resonance (NMR) spectroscopy, and electron microscopy. Each of
these methods has its own set of pros and cons which make it advantageous
for the study of certain types of biomolecular systems and limit its applica-
bility for others. X-ray crystallography is based on the diffraction of X-ray
radiation by the electrons of molecules forming crystals. The 3D structures
of the molecules can then be determined in atomic-level resolution by the
mathematical manipulation of the recorded diffraction patterns. The main
problems of this method are the difficulty of obtaining biomolecular crystals
of sufficient size and quality and possible changes in the biomolecular struc-
tures resulting from the constraints of the crystal environment. In addition,
the structures of the flexible regions of the biomolecules can often not be
resolved using this method. Nevertheless, X-ray crystallography has been
considered the most accurate method for the determination of 3D structures
of proteins and nucleic acids and remains the most widely used (see below).9

Nuclear magnetic resonance spectroscopy

When atoms with nonzero nuclear spins are placed in strong external mag-
netic fields, their nuclear magnetic moments align either parallel or anti-
parallel to the field lines. The energy difference between these two states
is influenced by the local chemical environment of each atom and generally
falls into the radio wave range of electromagnetic radiation. In NMR spec-
troscopy, molecules containing nuclei with nonzero nuclear spins interact with
such electromagnetic radiation and their 3D structures can be deduced from
the differences between the measured and reference NMR spectra of the nuclei
involved (chemical shifts). The main advantages of this method in compari-
son with X-ray crystallography are the possibility to study the biomolecular
structures in solution (as opposed to the artificial crystal environment), as
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well as the ability to describe structural dynamics and flexible regions of the
biomolecules. The limitations of NMR spectroscopy include the necessity to
prepare high concentration solutions of the biomolecules and the complexity
of the NMR spectra, which makes the determination of the 3D structures
of large biomolecules impractical. In addition, while X-ray crystallography
yields actual electron density maps, only sets of structural constraints are
obtained from an NMR experiment. These constraints are used to construct
the 3D models of the studied molecules with the aid of computational tools,
which may be a source of other problems (see below).9

Electron microscopy


[…]

of real domains, suggesting that the evolutionary couplings observed are un-
likely to be the result of random fluctuations. These results imply that, in the
context of multidomain proteins, a portion of the domain sequence variation
can always be attributed to the coordinated evolution among the different
domains. We hypothesize that the domains in multidomain proteins can to
some extent act as buffers or reservoirs of evolutionary capacity that can be
utilized to either mitigate the impact of the mutations required to preserve
the protein function or, alternatively, to optimize the respective functions
of the individual domains. The precise mechanism through which this func-
tional modulation is realized and its full impact on protein evolution remain
to be established.

Jakubec et al. (2019)
Amino acid residues manifesting high levels of evolutionary conservation are
often indicative of functionally significant regions within a protein struc-
ture.9 Residues critical for protein folding, hydrophobic core stabilization,
intermolecular recognition, or enzymatic activity often manifest lower sub-
stitution rates compared to the rest of the protein. Understanding how the
sequence conservation profile relates in the 3D space requires a projection
onto a protein structure, a potentially time-consuming process. In this work,
we present 3DPatch (https://www.skylign.org/3DPatch/), a web applica-
tion that streamlines this task by automatically generating MSAs and finding
structural homologs, presenting the user with a choice of structures matching
their query, annotated with the residue conservation scores. 3DPatch oper-
ates at interactive speeds and can be used without any prior knowledge of
the available homologous 3D structures and without having to construct an
MSA in advance.

The 3DPatch workflow is summarized in Figure 2.2. 3DPatch usually
accepts a single protein sequence as an input. A search for similar sequence
regions in a large sequence database is then performed using the HMMER
web server,179 yielding a MSA. A profile hidden Markov model (HMM)180

is built from this MSA. This profile HMM is used to search for homologous
sequences in the PDB archive,11 yielding a set of 3D structures of proteins
similar to the original sequence query. At the same time, the IC at individual
positions of the profile HMM is calculated using the tool Skylign.181 3DPatch
then automatically maps the IC to individual amino acid residues in the 3D
structures of proteins. The user can select any of these structures to be vi-
sualized with the residue-level IC-based mark-up using an in-built molecular
viewer.182 An illustration of such a visualization is shown in Figure 2.3.
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Figure 2.2: The distribution of operations between the client side and appli-
cation interfaces in 3DPatch. From Jakubec et al. (2019).

Figure 2.3: The X-ray crystallographic structure of human cathepsin L1
(PDB ID 3OF8) marked-up with the residue IC using 3DPatch. Darker col-
ors correspond to higher conservation levels. Catalytic and binding pocket
residues (center top) are clearly distinguished based on the IC. Two conserved
cysteine residues forming a disulfide bridge can be seen on the left. From
Jakubec et al. (2019).
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Conclusion
In this thesis, I attempted to capture the current state of our understanding
of the mechanisms of sequence-specific recognition of nucleic acids by pro-
teins and present the results of my research in related areas. The function
and structure of the essential biomacromolecules were discussed, with special
attention given to the biological significance and molecular mechanisms of
binding specificity in protein–DNA interactions. Methods of DNA-binding
specificity determination were presented and challenges in constructing a
“protein–DNA recognition code” were discussed. An overview of the meth-
ods of computational chemistry applicable to the study of biomolecules was
then given, with a focus on the respective strengths and weaknesses of the
individual methods.

In Chapter 1, I presented the results of my work exploring the pairwise in-
teractions between the basic biomolecular building blocks—amino acids and
nucleotides. Most importantly, it was demonstrated that selected interaction
motifs statistically enriched in the 3D structures of protein–DNA complexes
correspond to the most energetically favorable geometric arrangements of the
respective binding partners. A qualitative agreement was shown among the
IEs determined using the QM and empirical methods, making it possible to
draw this conclusion. Finally, a relationship was shown between the presence
of hydrophobic amino acid residues at the interface between the protein and
the minor groove of the DNA and the local geometric features of the DNA
helix, suggesting a universal mechanism of the DNA structure deformation.

In Chapter 2, I presented the results of my work exploring the appli-
cability of MD simulation setups to the description of binding equilibria in
protein–DNA systems. It was shown that the bound forms of the com-
plexes are overstabilized in the MD simulations compared to the experimen-
tal results. Importantly, significant differences were discovered between the
propensities of the modern MM FFs to form the various intra- and inter-
molecular interactions, leading to consistent, systematic differences between
the BFE estimates.

Finally, in the Discussion, I presented the results of my work exploring the
evolutionary aspects of protein organization. First, it was demonstrated that
the evolution of protein domains in multidomain proteins proceeds to some
extent in a coupled manner, challenging the traditional view of the domain
modularity. Second, the tool 3DPatch facilitating the interactive exploration
of evolutionary conservation in the 3D structures of proteins was presented.

I wish that the methods and results presented in this thesis may serve as a
demonstration of how the synthesis of statistical, computational, and evolu-
tionary approaches can be utilized to elucidate the mechanisms of biomolec-
ular function.
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A. Figures
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Figure A.1: The structures and properties of the proteinogenic
amino acids. Distributed under the terms of the Creative Commons
Attribution-ShareAlike 3.0 Unported license (https://creativecommons.
org/licenses/by-sa/3.0/legalcode). Original author: Dan Cojocari, De-
partment of Medical Biophysics, Faculty of Medicine, University of Toronto,
2010. Source: https://en.wikipedia.org/wiki/File:Molecular_
structures_of_the_21_proteinogenic_amino_acids.svg. Modified: re-
moved fine print.
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Figure A.2: The structures of the nucleotides forming DNA and RNA.
Source: https://en.wikipedia.org/wiki/File:Nucleotides_1.svg.
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Figure A.3: The PMFs (PMFbss) for the binding of the NTP (A, C) and
HDC (B, D) fragments of the protein to the DNA. A and B calculated
using the CHARMM FFs; C and D calculated using the Amber FFs. From
Jakubec and Vondrášek (2019).
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