Mgr. David Jakubec

Email: david.jakubec@uochb.cas.cz

Current position
2015–now PhD student, Bioinformatics group (Dr. Vondrášek), Institute of Organic Chemistry and

Biochemistry of the CAS, Prague, Czech Republic

Past experience
2017

(3 months)
Visiting scientist, Sequence families team (Dr. Finn), European Bioinformatics Institute
(EMBL-EBI), Hinxton, Cambridgeshire, United Kingdom

2013–2015 Master’s student, Bioinformatics group (Dr. Vondrášek), Institute of Organic Chemistry
and Biochemistry of the CAS, Prague, Czech Republic

Skills & interests
Language skills: Slovak (native speaker); Czech (native speaker); English (fluent; FCE cer-
tificate, level C1); German (basic)

General computing & programming skills: GNU/Linux OS & Unix shell (proficient); Python
(with NumPy, SciPy, Matplotlib scientific stack; proficient); web development (HTML/CSS/
JavaScript; intermediate); LATEX (intermediate); high-performance computing

Professional & scientific skills: molecular modeling (PyMOL, VMD); molecular dynamics
simulations, free energy calculations (GROMACS); hiddenMarkovmodel applications (HM-
MER); biological database mining (UniProt, Pfam, Protein Data Bank); microscale ther-
mophoresis (intermediate); standard biochemical laboratory techniques (weighting, pipet-
ting, solution preparation)

Education
2015–now PhD programModeling of Chemical Properties of Nano- and Biostructures (ongoing), Fac-

ulty of Science, Charles University, Prague, Czech Republic
2013–2015 MasteR’s degree in Modeling of Chemical Properties of Nano- and Biostructures (gradu-

ation with honors), Faculty of Science, Charles University, Prague, Czech Republic
2010–2013 BacheloR’s degree in Molecular Biology and Biochemistry of Organisms (graduation with

honors), Faculty of Science, Charles University, Prague, Czech Republic
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Grants
2017–2020 Assessment of accuracy and efficiency of theoretical free energy calculation methods:

application to protein–DNA interactions, Charles University Grant Agency project no.
1048317

Awards
2015 Third place in Students’ science conference, University of Chemistry and Technology,

Prague
2014 First place in Students’ science conference, University of Chemistry and Technology, Prague

Conference & workshop participation
2019 Workshop Best practices in programming 2019, Basel, Switzerland
2018 Poster EMBL Conference: From Functional Genomics to Systems Biology, Heidelberg,

Germany
2018 Poster German Conference on Bioinformatics, Vienna, Austria
2018 Presentation National bioinformatic conference ENBIK 2018, Bystřice nad Pernštejnem,

Czech Republic
2018 Flash talk ELIXIR All Hands meeting, Berlin, Germany
2018 Poster Prague Protein Spring 2018, Prague, Czech Republic
2018 Presentation XV Discussions in Structural Molecular Biology, Nové Hrady, Czech Republic
2017 Gene Regulation by theNumbers: QuantitativeApproaches to Study Transcription, Mainz,

Germany
2016 Poster National bioinformatic conference ENBIK 2016, Loučeň, Czech Republic
2016 Poster Prague Protein Spring 2016, Prague, Czech Republic
2015 Presentation Students’ science conference, University of Chemistry and Technology, Prague,

Czech Republic
2015 PresentationXIII Discussions in Structural Molecular Biology, Nové Hrady, Czech Republic
2014 Presentation Students’ science conference, University of Chemistry and Technology, Prague,

Czech Republic
2014 Poster Second Protein–Protein Interactions conference, Boston, USA
2014 Poster National bioinformatic conference ENBIK 2014, Kouty na Vysočině, Czech Republic
2014 Prague Protein Spring 2014, Prague, Czech Republic

Publications
2020 Faltejsková,K., Jakubec,D. and Vondrášek,J. (2020) Hydrophobic Amino Acids as Universal

Elements of Protein-Induced DNA Structure Deformation. Int. J. Mol. Sci., 21, 3986.
2020 Škerle,J., Humpolíčková,J., Johnson,N., Rampírová,P., Poláchová,E., Fliegl,M., Dohnálek,J.,

Suchánková,A., Jakubec,D. and Strisovsky,K. (2020) Membrane Protein Dimerization in
Cell-Derived Lipid Membranes Measured by FRET with MC Simulations. Biophys. J., 118,
1861–1875.
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2020 Jakubec,D. and Vondrášek,J. (2020) Efficient Estimation of Absolute Binding Free Energy
for a Homeodomain–DNA Complex from Nonequilibrium Pulling Simulations. J. Chem.
Theory Comput., 16, 2034–2041.

2019 Jakubec,D. and Vondrášek,J. (2019) Can All-AtomMolecular Dynamics SimulationsQuan-
titatively Describe Homeodomain–DNA Binding Equilibria? J. Chem. Theory Comput., 15,
2635–2648.

2019 Jakubec,D., Vondrášek,J. and Finn,R.D. (2019) 3DPatch: fast 3D structure visualizationwith
residue conservation. Bioinformatics, 35, 332–334.

2018 Jakubec,D., Kratochvíl,M., Vymětal,J. and Vondrášek,J. (2018) Widespread evolutionary
crosstalk among protein domains in the context of multi-domain proteins. PLoS One, 13,
e0203085.

2017 Galgonek,J., Vymětal,J., Jakubec,D. and Vondrášek,J. (2017) Amino Acid Interaction (IN-
TAA) web server. Nucleic Acids Res., 45, W388–W392.

2017 Stasyuk,O.A., Jakubec,D., Vondrášek,J. and Hobza,P. (2017) Noncovalent Interactions in
Specific Recognition Motifs of Protein–DNA Complexes. J. Chem. Theory Comput., 13,
877–885.

2016 Jakubec,D., Laskowski,R.A. andVondrášek,J. (2016) Sequence-Specific Recognition of DNA
by Proteins: Binding Motifs Discovered Using a Novel Statistical/Computational Analysis.
PLoS One, 11, e0158704.

2015 Hostaš,J., Jakubec,D., Laskowski,R.A., Gnanasekaran,R., Řezáč,J., Vondrášek,J. andHobza,P.
(2015) Representative Amino Acid Side-Chain Interactions in Protein-DNA Complexes: A
Comparison of Highly Accurate Correlated Ab Initio Quantum Mechanical Calculations
and Efficient Approaches for Applications to Large Systems. J. Chem. Theory Comput., 11,
4086–4092.

2015 Jakubec,D., Hostaš,J., Laskowski,R.A., Hobza,P. and Vondrášek,J. (2015) Large-ScaleQuan-
titative Assessment of Binding Preferences in Protein-Nucleic Acid Complexes. J. Chem.
Theory Comput., 11, 1939–1948.
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